
ROMANIA
JUDETUL  HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL  AL
COMUNEI  BĂTRANA

   H O T A R A R E A  Nr. 41 /2022

privind aprobarea Statutului Comunei Batrana, judetul Hunedoara
Consiliul Local al comunei Batrana, judetul Hunedoara;

Examinând   referatul  de  aprobare   nr.91/30.09.2022  cu  privire  la
aprobarea Statutului Comunei Batrana,judetul Hunedoara ,prezentat de domnul
primar Herciu Radu.

Analizand proiectul de hotarare cu nr.37/30.09.2022 privind aprobarea 
Statutului Comunei Batrana,judetul Hunedoara,initiat de primarul comunei 
Batrana,dl Herciu Radu.

Avand in vedere raportul de specialitate cu nr.93/11.10.2022 al 
secretarului general al comunei precum si avizele favorabile cu 
nr.45/11.11.2022 al comisiei de specialitate Buget,nr.46 /11.11.2022 al comisiei
de specialitate  Juridica si nr.47/ 11.11.2022 al comisiei de specialitate 
Invatamant.

 În conformitate cu prevederile: 
-art.  104  din   O.U.G.  nr.  57/2019  privind   Codul  administrativ,  cu

modificările și completările ulterioare;
- Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ

al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ
al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local – ANEXA 1;

-art.  2,  art.  3 lit.  ”e”,  art.  7 din Legea nr.  52/2003 privind transparența
decizională în 

administrația  publică  locală,  actualizată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

-  Legii  nr.  52/2003  privind  transparența  decizională  în  administrația
publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare;

-  Legii  nr.  24/2000  ,privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru
elaborarea actelor normative , (r2 ), cu modificările ulterioare;

În temeiul  prevederilor art. 129 alin (1) si( 2) lit a,alin (3) lit a ,art.139
alin  (1),art.196 alin.  (1)  lit.  a,  art.  197 alin  (4)  si  (5)  ,art.198 alin  (1)  si  (2)
precum  si  art.243  alin  (1)  lit  a  din  O.U.G.  nr.  57/03.07.2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art..1.Se aprobă Statutul  Comunei  Batrana,  județul  Hunedoara,  conform
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Bunurile imobile din domeniul privat al Comunei Batrana,judetul 
Hunedoara se vor aproba dupa intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 2din 44

domeniul privat al comunei de catre comisia constituita prin dispozitia 
primarului nr.15/2021 privind constituirea, la nivelul unităţii administrativ-
teritoriale, a comisiei speciale pentru întocmirea şi actualizarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public si privat al comunei Batrana 

Art.3.Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se abroga Hotărârea nr. 17
din 29.06.2011 pentru aprobarea Statutului  Comunei Batrana, județul Hunedoara.

Art.4.   - Prezenta hotărâre  poate  fi  contestata   în  termenul  si  condiţiile
Legii  nr.  554/2004  a  contenciosului  administrativ,  cu  modificările  si
completările ulterioare.

Art.5.-Prezenta  hotărâre  se  comunică:  Instituţiei  Prefectului  judeţul
Hunedoara,  Primarului,  compartimentului   financiar  contabil   din  cadrul
aparatului de specialitate al Primarului comunei Batrana şi se afişează la sediul
Consiliului local al comunei Batrana.

Batrana la  11 noiembrie 2022 

Presedinte de sedinta,                                                        Contrasemneaza,
            Moldovan Cornel                                                  Secretar general al comunei,
                                                                                              Barb Camelia Cosmina

                                          Nr. de consilieri prezenti 8  din totalul de 9 aflati in functie
Cvorum necesar pentru adoptare:majoritate absoluta,art.5 lit ee)-5voturi

Adoptata prin vot deschis
Voturi pentru:8

Voturi impotriva:0
Abtineri:0



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 3din 44

Anexa la HCL
Nr.41/2022

UAT BĂTRÂNA
JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA, 
JUDEȚUL HUNEDOARA

CAPITOLUL I
PREZENTAREA GENERALĂ A UNITĂŢII ADMINISTRATIV-TERITORIALE

Articolul 1
(1) Comuna Bătrâna, județul Hunedoaraeste:
a)persoană  juridică  de  drept  public,  cu  capacitate  juridică  deplină  şi  patrimoniu

propriu; 
b)subiect juridic de drept fiscal; 
c)titulară a drepturilor şi obligaţiilor ce decurg din contractile privind administrarea

bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al acesteia, precum şi din raporturile cu alte
persoane fizice sau juridice, în condiţiile legii.

(2) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara are sediul social în Comuna Bătrâna, județul
Hunedoara, la adresa: 

Strada Principală, Nr. 55,Sat Bătrâna, precum şi codul de înregistrare fiscala 4521311.

Articolul 2



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 4din 44

(1) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara are reşedinţa în satul Bătrâna. 
(2) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara se delimitează din punct de vedere territorial

astfel:
 la nord, nord-vest și nord-est – comuna Dobra;
 la sud și sud-est – comuna Cerbăl;
 la est– comunaVețel, comuna Lăpugiu de Jos, comuna Pietroasa și județul Timiș; 

(3) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara are în componenţă un număr de 4 localităţi
rurale, care sunt amplasate după cum urmează:

 Satul Bătrâna, reședința comunei Bătrâna; 
 Satul Piatra, situat la 1,5 km de satul reședință de comună;
 Satul Răchițaua, situat la 5 km de satul reședință de comună;
 Satul FațaRoșie, situat la 7 km de satul reședință de comună.

(4)  Comuna  Bătrâna,  județul  Hunedoara,  potrivit  legislaţiei  privind  amenajarea
teritoriului naţional , are rangul IVși V.

(5)  Prezentarea  grafică  şi  descriptivă,  respective  suprafeţelei  ntravilanului  şi
extravilanului pe fiecare dintre localităţile menţionate la alin. (3) sunt prevăzute în anexa nr. 1
la prezentul statut. 

Articolul 3
(1) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara dispune de o reţea hidrografică formată din

pârâuri.
(2)  Pe  teritoriul  Comunei  Bătrâna,  județul  Hunedoara,  se  regăsesc  o  floră  şi  faună

diverse.
(3) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara dispune de o mare diversitate de soluri. 
(4) Denumirea şi lungimea pârâurilor, denumirea faunei şi florei cât și solurile de pe

raza teritorială a Comunei Bătrâna, județul Hunedoara se regăsesc în anexa nr. 2 la prezentul
statut.

Articolul 4
(1) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara s-a înfiinţat în anul 1968.
(2) Prima atestare documentară a Comunei Bătrâna, județul Hunedoara a fost în 1673.
(3) Evoluţia istorică a Comunei Bătrâna, județul Hunedoara se regăseşte în anexa nr. 3

la prezentul statut.

Articolul 5
(1)  Populaţia  Comunei  Bătrâna,  județul  Hunedoara  numără  127locuitori,  conform

ultimului Recensământ al populației și locuințelor din România din anul 2011.
(2) Componenţa şi structura populaţiei Comunei Bătrâna, județul Hunedoara, defalcate

inclusiv pe localităţi componente, se regăseşte în anexa nr. 4la prezentul statut. 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 5din 44

(3) Aspectele privind numărul populaţiei se actualizează în urma recensământului în
vederea  respectării  dreptului  cetăţenilor  aparţinând  unei  minorităţi  naţionale  de  a  folosi
limba lor maternă în relaţia cu administraţia publica locală şi cu serviciile deconcentrate. 

CAPITOLUL II
AUTORITĂŢILE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE LOCALE

Articolul 6
(1) Autorităţile administraţiei publice locale sunt:
a)Consiliul  Local  al  Comunei  Bătrâna,  județul  Hunedoara,  reprezintă  autoritate

deliberativă de la nivelul  Comunei Bătrâna,  județul  Hunedoara.  Consiliul  Local  al  Comunei
Bătrâna, județul Hunedoara este format din 9 membrii;

b)Primarul Comunei Bătrâna, județul Hunedoara, ca autoritate executivă; 
c)La nivelul Comunei Bătrâna, județul Hunedoara, consiliul local a ales un viceprimar,

numele acestuia fiind Pascotesc Ciprian Sergiu.
(2) Apartenenţa politică a consilierilor locali este următoarea:

 Partidul Național Liberal – 3 consilieri; 
 Uniunea Salvați România – 3 consilieri; 
 Partidul Social Democrat – 1 consilier; 
 Uniunea Democratică Maghiară din România – 1 consilier; 
 Partidul PRO România – 1 consilier. 

(3) Constituirea Consiliului Local al Comunei Bătrâna, județul Hunedoara s-a constatat
prin Ordinul prefectului judeţului Hunedoara nr. 299/14.07.2020.

(4)  Componenţa  nominală,  perioada/perioadele  de  exercitare  a  mandatelor  aleşilor
locali,  precum şi apartenenţa politică a acestora, începând cu anul 1992, sunt prevăzute în
anexa nr. 5.a la prezentul statut, respective în anexele nr. 5.b și nr. 5.c la prezentul statut, după
caz.

Articolul 7
(1) Autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi şi retrage titlul de

cetăţean de onoare  persoanelor  fizice  române sau străine  pentruComuna Bătrâna,  județul
Hunedoara.

(2)  Autorităţile  administraţiei  publice  locale  au  dreptul  de  a  conferi  certificatul  de
fiu/fiică al/a Comunei persoanelor fizice române sau străine pentruComuna Bătrâna, județul
Hunedoara.

(3) Criteriile potrivit cărora autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a
conferi şi retrage titlul de cetăţean de onoare persoanelor fizice române sau străine, precum şi
procedura  aplicabilă  pentru  acordarea  titlului  şi  certificatului  de  fiu/fiică  al/a  comunei
Bătrâna, județul Hunedoara se regăsesc în anexa nr. 6 la prezentul statut. 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 6din 44

CAPITOLUL III
CĂI DE COMUNICAŢII

Articolul 8
(1) Raza teritorială  a  Comunei  Bătrâna,  județul  Hunedoara este tranzitată  de rețea

rutieră de transport, potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006privind aprobarea Planului de
amenajare  a  teritoriului  naţional  -  Secţiunea  I  -  Reţele  de  transport,  cu  modificările  şi
completările ulterioare: 

(2) Reţeaua de transport prevăzută la alin. (1) lit. a) este formată, potrivit Ordonanţei
Guvernului  nr.  43/1997privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, din drumuri de interes judeţean şi drumuri de interes comunal, astfel
cum sunt prezentate în anexa nr. 7 la prezentul statut.

CAPITOLUL IV
PRINCIPALELE INSTITUŢII CARE ÎŞI DESFĂŞOARĂ ACTIVITATEA PE RAZA TERITORIALĂ

A UNITĂŢII ADMINISTRATIV-TERITORIALE

Articolul 9
(1) Reţeaua şcolară de la nivelul Comunei Bătrâna, județul Hunedoara, potrivit Legii

educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, cuprinde numărul
total  de  unităţi  de  învăţământ  de  stat  acreditate,  respective  autorizate  să  funcţioneze
provizoriu.

(2)  Unităţile  de  învăţământ  şi  furnizorii  de  educaţie  prevăzuţi  la  alin.  (1),  sunt
prezentate în anexa nr. 8 la prezentul statut. 

Articolul 10
(1) Pe raza teritorială a Comunei Bătrâna, județul Hunedoara îşi desfăşoară activitatea

o instituţie de cultură.
(2)  Pe  raza  teritorială  a  Comunei  Bătrâna,  județul  Hunedoara  se  organizează

manifestări culturale.
(3) Tipul  şi  denumirea instituţiilor de cultură  ori  tipul  şi  denumirea manifestărilor

culturale se regăsesc în anexa nr. 8 la prezentul statut.
(4) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara participă la finanţarea manifestărilor culturale

de la bugetele locale, din venituri proprii,  fonduri externe rambursabile şi nerambursabile,
contracte cu terţii, după caz, potrivit legii. 

Articolul 11



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 7din 44

(1) Lista cu numărul şi denumirea unităţilor prin care se asigură asistenţa medicală
sunt prezentate în anexa nr. 8 la prezentul statut. 

Articolul 12
(1) Pe raza teritorială a Comunei Bătrâna, județul Hunedoara se asigură servicii sociale

definite  potrivit  art.  30  din  Legea  asistenţei  sociale  nr.  292/2011,  cu  modificările  şi
completările ulterioare. 

(2) Comuna Bătrâna,  județul Hunedoara asigură cadrul pentru furnizarea serviciilor
sociale prevăzute la alin. (1).

(3) Lista cu tipul serviciilor sociale asigurate de Comuna Bătrâna, județul Hunedoara se
regăseşte în anexa nr. 8 la prezentul statut.

CAPITOLUL V
FUNCŢIUNI ECONOMICE ALE UNITĂŢII ADMINISTRATIV-TERITORIALE

Articolul 13
Principalele  funcţiuni  economice,  capacităţi  de  producţie  diversificate  din  sectorul

secundar şi terţiar, precum şi din agricultură sunt prevăzute în anexa nr. 9 la prezentul statut. 

CAPITOLUL VI
BUNURILE DIN PATRIMONIUL UNITĂŢII ADMINISTRATIV-TERITORIALE

Articolul 14
(1) Patrimoniul Comunei Bătrâna, județul Hunedoara este compus din bunurile mobile

şi imobile care aparţin domeniului public al Comunei Bătrâna, județul Hunedoara, precum şi
din totalitatea drepturilor şi obligaţiilor cu caracter patrimonial.

(2) Inventarul  bunurilor aflate în patrimonial Comunei Bătrâna,  județul Hunedoara,
întocmit  şi  atestat  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  11/1999,  în  conformitate  cu
prevederile  art.  289  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, se găseşte în anexa nr. 10 la prezentul
statut.

(3) Inventarul bunurilor aflate în patrimonial Comunei Bătrâna, județul Hunedoara se
actualizează ori de câte ori intervin evenimente de natură juridică şi se publică pe pagina de
internet a Comunei Bătrâna, județul Hunedoara, în secţiunea dedicată acestui statut. 

CAPITOLUL VII



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 8din 44

SERVICIILE PUBLICE EXISTENTE

Articolul 15
Serviciile comunitare de utilităţi publice furnizate la nivelul Comunei Bătrâna, județul

Hunedoara sunt: 
a)serviciul public de alimentare apă şi canalizare se realizează prin cișmele stradale. 
b)serviciul  public de alimentare cu energie termică se realizează cu lemne de către

fiecare gospodărie în parte. 
c)serviciul public de salubrizare, furnizat de: S.C. BRAI CATA S.R.L.
d)serviciul public de iluminat, furnizat de:  S.C. PARVA ELECTRIC S.R.L., prin contract

de mentenanță.

Articolul 16
Transportul şi distribuţia energiei electrice de pe raza teritorială a Comunei Bătrâna,

județul Hunedoara sunt furnizate de: S.C. ENEL ELECTRICA S.A.

CAPITOLUL VIII
ATRIBUIREA ŞI SCHIMBAREA DENUMIRILOR DE STRĂZI, PIEŢE ŞI DE OBIECTIVE DE

INTERES PUBLIC LOCAL

Articolul 17
(1) Comuna Bătrâna,  județul Hunedoara atribuie sau schimbă denumirile de: străzi,

pieţe şi de obiective de interes public local, precum şi pentru obiective şi instituţii de interes
local  aflate  în  subordinea  sa,  cu  respectarea  prevederilor  Ordonanţei  Guvernului  nr.
63/2002privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr.
48/2003, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) În situaţia  în  care,  prin proiectele  de hotărâri  ale  consiliilor locale,  se propune
atribuirea ca denumire a unor nume de personalităţi ori evenimente istorice, politice, cultural
sau de orice altă natură ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi
adoptate  numai  după  ce  au fost  analizate  şi  avizate  de  comisia  de  atribuire  de  denumiri
judeţeană,  respectiv  a  municipiului  Bucureşti,  în  conformitate  cu  prevederile  Ordonanţei
Guvernului  nr.  63/2002  privind  atribuirea  sau  schimbarea  de  denumiri,  aprobată  cu
modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările ulterioare.

(3) Schimbarea denumirilor instituţiilor publice şi a obiectivelor de interes judeţean, se
face  prin  hotărâre  a  consiliului  judeţean,  cu  avizul  consiliului  local  pe  al  cărui  teritoriu
administrativ sunt amplasate instituţiile şi obiectivele în cauză, în conformitate cu prevederile
Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată
cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 9din 44

CAPITOLUL IX
SOCIETATEA CIVILĂ, RESPECTIV PARTIDELE POLITICE, SINDICATELE, CULTELE ŞI
ORGANIZAŢIILE NONGUVERNAMENTALE CARE ÎŞI DESFĂŞOARĂ ACTIVITATEA ÎN

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

Articolul 18
(1) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara realizează un cadru de cooperare sau asociere

cu organizaţii  neguvernamentale,  asociaţii  şi  cluburi sportive,  instituţii  cultural şi artistice,
organizaţii de tineret, în vederea finanţării şi realizării unor acţiuni sau proiecte care vizează
dezvoltarea comunităţii. 

(2) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara acordă o atenţie deosebită proiectelor cultural
şi educative cu caracter local, regional, naţional, European şi internaţional, care se încadrează
în strategia de dezvoltare a unităţii administrativ-teritoriale. 

(3) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara poate acorda finanţări nerambursabile de la
bugetul  local,  în  baza Legii  nr.  350/2005 privind  regimul  finanţărilor  nerambursabile  din
fonduri  publice  allocate  pentru  activităţi  nonprofit  de  interes  general,  cu  modificările  şi
completările ulterioare. 

Articolul 19
(1)  Pe  teritoriul  Comunei  Bătrâna  ,  județul  Hunedoara  îşi  desfăşoară  activitatea  5

partide politice sau organizaţii aparţinând minorităţilor naţionale, înfiinţate în condiţiile Legii
partidelor politice nr. 14/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Lista partidelor politice care îşi desfăşoară activitatea în Comuna Bătrâna, județul
Hunedoara se regăseşte în anexa nr. 11 la prezentul statut. 

Articolul 20
(1) În Comuna Bătrâna , județul Hunedoara îşi desfăşoară activitatea următoarele culte

religioase:cultul ortodox, cultul penticostal, cultul baptist.
(2) Lista cu denumirile lăcaşelor aparţinând cultelor religioase prevăzute la alin. (1) se

regăseşte în anexa nr. 11 la prezentul statut. 

CAPITOLUL X
PARTICIPARE PUBLICĂ

Articolul 21



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 10din 44

Populaţia  din  Comuna  Bătrâna,  județul  Hunedoara  este  consultată  şi  participă  la
dezbaterea problemelor de interes local sau judeţean, după caz, astfel: 

a)prin intermediul referendumului local, organizat în condiţiile legii; 
b)prinintermediul  adunărilor  cetăţeneşti  organizate  pe  sate,  în  mediul  rural,  şi  pe

cartiere şi/sau zone ori străzi, în mediul urban, după caz; 
c)prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative; 
d)prin participarea la şedinţele consiliului local sau judeţean, după caz; 
e)prin alte forme de consultare directă a cetăţenilor,  stabilite prin regulamentul  de

organizare şi funcţionare al consiliului. 

Articolul 22
(1) În funcţie de obiectul referendumului local, modalitatea de organizare şi validarea

acestuia  se realizează cu respectarea prevederilor Legii  nr.  3/2000 privind organizarea şi
desfăşurarea referendumului, cu modificările şi completările ulterioare sau ale Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, după caz.

(2) Referendumul local se poate organiza întoate satele şi localităţile componente ale
comunei sau oraşului ori numai în unele dintre acestea. 

CAPITOLUL XI
COOPERARE SAU ASOCIERE

Articolul 23
Comuna Bătrâna, județul Hunedoara se asociază sau cooperează, după caz, cu persoane

juridice  de  drept  public  sau  de  drept  privat  române  sau  străine,  în  vederea  finanţării  şi
realizării  în  comun a  unor  acţiuni,  lucrări,  servicii  sau proiecte  de  interes  public  local  cu
respectarea  prevederilor  art.  89  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019,  cu
modificările şi completările ulterioare. 

Articolul 24
(1) Comuna Bătrâna, județul Hunedoara aderă la asociaţii naţionale şi internaţionale

ale autorităţilor administraţiei publice locale, în vederea promovării unor interese comune. 
(2) Lista cu denumirea înfrăţirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de Comuna

Bătrâna, județul Hunedoara se regăseşte în anexa nr. 12 la prezentul statut. 

Articolul 25
Programele,  proiectele  sau  activităţile,  după  caz,  a  căror  finanţare  se  asigură  din

bugetul local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate locală de natură
culturală, istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii, se regăsesc în anexa nr. 13 la prezentul statut. 

http://invalid.uri/
http://invalid.uri/


COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 11din 44

CAPITOLUL XII
DISPOZIŢII TRANZITORII ŞI FINALE

Articolul 26
Anexele  nr.  1-13  fac  parte  integrantă  din  prezentul  statut,  aprobat  prin  Hotărârea

Consiliului Local.

Articolul 27
Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului Comunei Bătrâna, județul

Hunedoara saua anexelor acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorităţii deliberative.

Articolul 28
Anexa nr. 10 la prezentul statut se actualizează ori de câte ori intervin evenimente de

natură juridică. 

Articolul 29
Prezentul  statut  şi  anexele  acestuia,  cu  excepţia  celei  prevăzute  la  art.  33  se

actualizează, în funcţie de modificările şi completările apărute la nivelul elementelor specifice
ale acestora, cel puţin o dată pe an. 

     Presedinte de sedinta,                                                                                  Contrasemneaza,
        Moldovan Cornel                                                                           Secretar general al comunei,
                                                                                                                    Barb Camelia Cosmina



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 12din 44

ANEXA Nr. 1
la statut

Prezentarea grafică şi descriptivă, 
Respective suprafeţele intravilanului şi a extravilanului pe fiecare dintre localităţi

Suprafețele intravilan pe fiecare dintre localitățile componente comunei Bătrâna: 
 Sat Bătrâna: 37,00 ha;
 Sat Fața Roșie: 11,00 ha;
 Sat Piatra: 21,00 ha; 
 Sat Răchițaua: 16,50 ha.

Suprafața totală a intravilanului și extravilanului comunei Bătrâna:
 Intravilan - 85,50 ha;



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 13din 44

 Extravilan - 4848,50 ha. 

Fig.1. Harta comunei Bătrâna (Sursă: https://primaria-batrina.ro/descrierea-comunei/ )

ANEXA Nr. 2
la statut

Hidrografia, flora, fauna şi tipul solurilor de la nivelul unităţii administrativ-teritoriale

https://primaria-batrina.ro/descrierea-comunei/


COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 14din 44

I.  Hidrografia  Comunei  Bătrâna,  județul  Hunedoara  este  reprezentată,  după  caz,  de
următoarele pârâuri: 

 Pârâul  Dobrișoara,  cu  o  lungime  de  10  km  pe  teritoriul  Comunei  Bătrâna,  județul
Hunedoara; 

 Pârâul  Bătrâna,  cu  o  lungime  de  20  km  pe  teritoriul  Comunei  Bătrâna,  județul
Hunedoara;

 Pârâul Bulineasa; 
 Valea Roșie. 

II.  Flora  Comunei  Bătrâna,  județul  Hunedoara  este  reprezentată,  în  principal,  de
următoarele specii de plante: 

 Etajul montan: păduri de fag, brad și molid; larița, paltinul de munte, frasin, carpen,
mesteacăn. 

 pajiști subalapine primare și  secundare: păiuș roșu, iarba vântului.
 fructe de pădure: fragi, afin, coacăzele, merișoare, mure, măceșe, coarne, porumbele.
 Plante  medicinale:  tei,  salcâm,  păducel,  soc,  zmeur,  sunătoare,  coada  șoricelului,

cimbrișor, ienupăr, pedicuța, menta.
 Ciuperci comestibile: gălbiori, pitoance, crăițe, iutari, bureți de prun, ghebe, ciuperca

de gunoi, râscovii, ciuciuleți, laba ursului. 

III.  Fauna  care  trăieşte  pe  teritoriul  Comunei  Bătrâna,  județul  Hunedoara  este
reprezentată, în principal, de următoarele specii:

 mamifere:  ursul  brun,  cerbul  carpatin,  căprioară,  mistreț,  viezure,  dihor,  lup,
nevăstuică, cârtița, arici, liliac, râs, vulpe, iepure, veverița. 

 reptile: sopârla de munte, salamandră, șerpi. 
 păsări: vrăbii, ciori, corbi, coțofene, huhurezi, ciocănitori, privighetori, mierle, grauri,

pițigoi, sticleți, fazani, rândunele, codobatura, ciocârlii, cucul. 

IV. Solurile, în comuna Bâtrâna, județul Hunedoara solurile sunt brun-roșcate de pădure; de
asemenea tipurile de soluri care se regăsesc pe teritoriul comunei sunt: 

 cernisoluri; 
 cambisoluri; 
 spodisoluri; 
 protisoluri; 
 și altele.



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 15din 44

ANEXA Nr. 3
la statut

Datele privind înfiinţarea Comunei Bătrâna, județul Hunedoara, prima atestare
documentară, precum şi evoluţia istorică

Comuna Bătrâna este situată în partea e vest a județului Hundoara, pe platoul înalt și
culmile munților Poiana Ruscă, situată la o altitudine de 960 m. Comuna Bătrâna are un bogat
trecut istoric atestat  de numeroase vestigii  și  monumente care relevă existența civilizației
umane pe aceste meleaguri din cele mai vechi timpuri și continuând până în epoca modern și
contemporană, dovadă fiind„Toporul neolitic” descoperit în peștera din „Valea Bulinesii”.

Satele comunei sunt atestate documentar relative târziu începând cu anul 1673. 
După unirea din 1918 au fost luate măsuri pentru impulsionarea învățământului și s-a

redeschis  școala  într-o  clădire  construită  din lemn aparținând bisericii  ortodoxe din satul
Bătrâna. 

Evoluția organizării administrative teritoriale se regăsește în documente începând cu
secolul XIX când se numea„Politică Bătrîna”, în care atestă apartenența satelor existente și
astăzi. 

După  Marea  Unire  din  1918  comitatul  Hunedoarei  a  devenit  județ,  la  care  au fost
arondate  și  satele  actualei  commune  Bătrâna.  În  cadrul  județului  satele  au  fost  arondate
administrative unor plase, respective plasa Dobra. 

În actual componență comuna a fost organizată teritorial la reforma administrativă din
anul 1968.



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 16din 44

ANEXA Nr. 4
la statut

Componenţa şi structura populaţiei Comunei Bătrâna, județul Hunedoara, 
defalcate pe localităţi componente

Conform Recensământului populației și locuințelor din anul 2011, populația Comunei
Bătrâna, județul Hunedoara număra 127 locuitori, dintre care:

 61 de sex masculin și 
 66 de sex feminin.

Din punct de vedere etnic sunt: 

 români (123 locuitori –96.85%). 
 Pentru 3.15% din populație (4 locuitori), apartenența etnică nu este cunoscută.

Din punct de vedere confesional: 

 106 locuitori ortodocși;
 14 locuitori penticostali;
 13 locuitori baptiști. 
 Pentru 4 locuitori nu este cunoscută apartenența confesională.



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 17din 44

ANEXA Nr. 5.a. 
la statut

Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali
de la nivelul UAT Bătrâna, județul Hunedoara, precum şi apartenenţa politică a

acestora, începând cu anul 1992

PRIMAR 

a)mandatul 1992-1996

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 18din 44

0 1 2 3 4
1. Moldovan Cornel 21.04.1955 PDAR 1992-1996

b)mandatul 1996-2000

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. Moldovan Cornel 21.04.1955 PDAR 1996-2000

c)mandatul 2000-2004

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Herciu Radu 22.04.1956 PNL 2000-2004

d)mandatul 2004-2008

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Herciu Radu 22.04.1956 PSD 2000-2004

e)mandatul 2008-2012

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. Herciu Radu 22.04.1956 PDL 2000-2004

f)mandatul 2012-2016

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 19din 44

0 1 2 3 4
1. Herciu Radu 22.04.1956 USL 2012-2016

g)mandatul 2016-2020

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. Herciu Radu 22.04.1956 PNL 2016-2020

h)mandatul2020-2024

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Herciu Radu 22.04.1956 PNL 2020-2022



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 20din 44

ANEXA Nr. 5.b
la statut

Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor aleşilor
locali de la nivelul UAT Bătrâna, județul Hunedoara, precum şi apartenenţapolitică a

acestora, începând cu anul 1992

I. CONSILIERI LOCALI 

a)mandatul 1992-1996

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Costa Gheorghe 01.04.1955 PDAR 1992-1996
2. Marișca Avram 29.01.1931 PDAR 1992-1996
3. Purcar Moise 01.12.1962 PDAR 1992-1996
4. PatruțNica 04.11.1955 PDAR 1992-1996
5. Oprean Cornel 11.06.1959 PDAR 1992-1996
6. Costa Gheorghe 20.07.1950 PDAR 1992-1996
7. Toma Avram 09.01.1943 PDAR 1992-1996
8. Urs Moise 09.11.1920 PDAR 1992-1996
9. Moldovan Zamfir 21.07.1951 PDAR 1992-1996

10. VasiuNelu 27.08.1964 PDAR 1992-1996

b)mandatul 1996-2000



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 21din 44

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Purcar Moise 01.12.1962 PSM 1996-2000
2. Costa Gheorghe 03.01.1952 PSM 1996-2000
3. Herciu Valeria 20.05.1968 CDR 1996-2000
4. Herciu Radu 22.04.1956 USD 1996-2000
5. Benteu Aron 04.12.1955 PDAR 1996-2000
6. Moldovan Zamfir 21.07.1951 PDAR 1996-2000
7. Marișca Avram 29.01.1931 PDAR 1996-2000
8. Toma Avran 09.01.1943 PDAR 1996-2000
9. Costa Gheorghe 01.04.1955 PDAR 1996-2000

10. Costa Gheorghe 20.07.1950 PDAR 1996-2000
11. VasiuNelu 27.08.1964 PDAR 1996-2000

c)mandatul 2000-2004

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. VasiuNelu 27.08.1964 PNL 2000-2004
2. Costa Gheorghe 03.01.1952 PNL 2000-2004
3. Purcar Moise 01.12.1962 PNL 2000-2004
4. Rădos Florin 22.04.1956 PNL 2000 -2004
5. Costa Gheorghe 20.07.1950 APR 2000-2004

6. Pascotesc Viorel 08.06.1975 APR 2000-2004

7. Grecu Daniel 01.09.1937 APR 2000-2004

8. Benteu Aron 04.12.1955 PRM 2000-2004
9. Moldovan Cornel 21.04.1955 PDSR 2000-2004

10. BistrianPetru Dorel 31.01.1976 PDSR 2000-2004
11. Mircea Cornel 11.09.1944 PDSR 2000-2004



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 22din 44

d)mandatul 2004-2008

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Moldovan Cornel 21.04.1955 PSD 2004-2008
2. BistrianPetru Dorel 31.01.1976 PSD 2004-2008
3. Ciuculesc Cornelia Angelica 01.06.1966 PSD 2004-2008
4. Moldovan Zamfir 21.07.1951 PSD 2004-2008
5. Costa Nica 07.06.1957 PSD 2004-2008
6. Vasiu Cornelia 13.05.1964 PNL 2004-2008

7. Pascotesc Viorel 08.06.1975 PUR 2004-2008

8. Paveloni Gheorghe 05.06.1975 AP 2004-2008
9. Benteu Aron 04.12.1955 PRM 2004-2008

e)mandatul 2008-2012

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. Moldovan Cornel 21.04.1955 PDL 2008-2012
2. Ciuculesc Adriana Ramona 29.03.1982 PDL 2008-2012
3. Corciuc Radu Cristian 18.10.1984 PSD 2008-2012
4. Costa Nica 07.06.1957 PNL 2008-2012
5. Vasiu Cornelia 13.05.1964 PDL 2008-2012

6. Pascotesc Viorel 08.06.1975 PC 2008-2012

7. Paveloni Gheorghe 05.06.1975 PDL 2008-2012
8. Benteu Aron 04.12.1955 PRM 2008-2012
9. Toma Avram 09.01.1943 PDL 2008-2012

f)mandatul 2012-2016

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti Perioadă



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 23din 44

că
0 1 2 3 4
1. Benteu Aron 04.12.1955 USL 2012-2016
2. BistrianPetru Dorel 31.01.1976 USL 2012-2016
3. Corciuc Radu Cristian 18.10.1984 USL 2012-2016
4. Costa Nica 07.06.1957 USL 2012-2016
5. Moldovan Cornel 21.04.1055 USL 2012-2016

6. Pascotesc Viorel 08.06.1975 USL 2012-2016

7. Paveloni Gheorghe 05.06.1975 USL 2012-2016
8. Toma Avram 09.01.1943 USP 2012-2016
9. Vasiu Cornelia 13.05.1964 USL 2012-2016

g)mandatul 2016-2020

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. BistrianPetru Dorel 31.01.1976 PNL 2016-2020
2. Costa Radu 06.11.1968 PNL 2016-2020
3. HorgaIoan 18.11.1946 PNL 2016-2020
4. Ienci Mircea Cristinel 07.04.1981 PNL 2016-2020
5. Moldovan Cornel 21.04.1955 PNL 2016-2020
6. Moldovan Zamfir 21.07.1951 PNL 2016-2020

7. Pascotesc Viorel 08.06.1975 PNL 2016-2020

8. Paveloni Gheorghe 05.06.1975 PNL 2016-2020
9. RuginescuCostică 09.11.1959 PNL 2016-2020

h)mandatul 2020-2024

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. Balint Radu Cornel 03.01.1968 PNL 2020-2022



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 24din 44

2. Costa Radu 06.11.1968 PNL 2020-2022
3. Mihoc Gheorghe Robert 02.07.1984 USR 2020-2022
4. Moldovan Cornel 21.04.1955 UDMR 2020-2022
5. PascotescCiprian Sergiu 27.01.1991 PNL 2020-2022

6. Pascotesc Viorel 08.06.1975 USR 2020-2022

7. Paveloni Gheorghe 05.06.1975 PSD 2020-2022
8. Robănescu Mihai 09.09.1980 USR 2020-2022
9. VasiuCrinel Flavius 24.04.1991 PRO ROMANIA 2020-2022



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 25din 44

ANEXA Nr. 5.c
la statut

II. VICEPRIMARI 

a)mandatul 1992-1996

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Vasiu Nelu 27.08.1964 PDAR 1992-1996

b)mandatul 1996-2000

Nr. crt. Numeşiprenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. Vasiu Nelu 27.08.1964 PDAR 1996-2000

c)mandatul 2000-2004

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Moldovan Cornel 21.04.1955 PNL 2000-2004



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 26din 44

d)mandatul 2004-2008

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Moldovan Cornel 21.04.1955 PSD 2004-2008

e)mandatul 2008-2012

Nr. crt. Numeşiprenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. Moldovan Cornel 21.04.1955 PDL 2008-2012

f)mandatul 2012-2016

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că

Perioadă

0 1 2 3 4
1. Moldovan Cornel 21.04.1955 USL 2012-2016

g)mandatul 2016-2020

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. Moldovan Cornel 21.04.1955 PNL 2016-2020

h)mandatul2020-2024

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţapoliti
că Perioadă

0 1 2 3 4
1. PascotescCiprian Sergiu 27.01.1991 PNL 2020-2022



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 27din 44

ANEXA Nr. 6
la statut



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 28din 44

Procedura 
privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al Comunei“, 
respectiv a „Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Bătrâna“

Articolul 1
Titlul de „Cetăţean de onoare al Comunei Bătrâna“, denumit în continuare Titlu reprezintă

cea mai înaltă distincţie acordată de către Consiliul Local al Comunei Bătrâna. 

Articolul 2
Certificatul  de  „Fiu/fiică  al/a  Comunei  Bătrâna“,  denumit  în  continuare  Certificat

reprezintă  distincţia  acordată  de  către  Consiliul  Local  al  Comunei  Bătrâna  persoanelor
născute în comuna Bătrâna, la împlinirea vârstei de 18 ani. 

Articolul 3
Titlul şi Certificatul se pot acorda la iniţiativa: 
a) primarului; 
b) consilierilor locali; 
c) unui număr de cel puţin 5% din numărul total al locuitorilor cu drept de vot înscrişi în

Registrul electoral cu domiciliul sau reşedinţa în unitatea administrativ-teritorială respectivă. 

Articolul 4
Acordarea  Titlului  şi  a  Certificatului  nu  este  condiţionată  de  cetăţenie,  naţionalitate,

vârstă, domiciliu, sex, religie, apartenenţă politică. 

Articolul 5
Titlul şi Certificatul au următoarele caracteristici: 
a) sunt personale; 
b) sunt netransmisibile; 
c) reprezintă un drept al titularului; 
d) au valabilitate nedeterminată. 

Articolul 6
Sunt  îndreptăţite  să  fie  propuse  pentru acordarea Titlului  categoriile  de  persoane sau

personalităţi care se găsesc în una din următoarele situaţii: 
a)  personalităţi  cu  recunoaştere  locală,  naţională  sau  internaţională  care  şi-au  pus

amprenta asupra dezvoltării comunei Bătrâna şi a imaginii acesteia; 
b)  personalităţi  care,  prin realizările  lor  deosebite,  au făcut  cunoscut  numele  comunei

Bătrâna în ţară şi străinătate; 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 29din 44

c) persoane care, prin acţiunile lor, au preîntâmpinat producerea de evenimente deosebit
de grave sau prin sacrificiul suprem au salvat vieţile concetăţenilor lor, în comuna Bătrâna; 

d)  persoane  care,  prin  acţiunile  lor  dezinteresate  (donaţii,  acţiuni  umanitare  etc.),  au
produs o îmbunătăţire simţitoare a condiţiilor de viaţă a locuitorilor comunei Bătrâna; 

e) foşti deţinuţi politici sau veterani de război care prin activitatea lor ulterioară au un
aport la realizarea unei imagini pozitive a comunei Bătrâna în lume; 

f) sportivi din comuna Bătrâna care au obţinut rezultate deosebite în competiţii sportive
internaţionale; 

g) alte situaţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local,
după caz. 

Articolul 7
Nu pot deţine Titlul persoanele care se găsesc în una din următoarele situaţii: 
a) condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă pentru infracţiuni contra statului,

crime împotriva umanităţii, fapte penale; 
b) care au dosare pe rol,  în cauze care ar leza imaginea Titlului; propunerea se va face

după clarificarea situaţiei juridice. 

Articolul 8
(1)  Persoanele  prevăzute  la  art.  3  solicită  acordarea  Titlului  sau  a  Certificatului  prin

depunerea unui dosar la unitatea administrativ-teritorială respectivă. 
(2)  Dosarul  prevăzut  la  alin.  (1)  cu  privire  la  acordarea  Titlului  cuprinde  cel  puţin

următoarele înscrisuri:
a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 
b) curriculum vitae (în original); 
c) certificat de cazier judiciar (în original); 
d) actul de deces al celui propus, după caz (copie vizată în conformitate cu originalul). 
(3) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Certificatului cuprinde cel puţin

următoarele înscrisuri:
a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 
b)curriculum vitae (în original). 
(4)  Persoanele  prevăzute  la  art.  3,  după  înregistrarea  dosarului,  depun  la  secretarul

general  al  unităţii  administrativ-teritoriale  proiectul  de  hotărâre  de  consiliu  însoţit  de
referatul de aprobare şi dosarul prevăzut la alin. (2) sau (3). 

(5) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este înscris pe ordinea de zi a şedinţelor
consiliului  dacă sunt îndeplinite prevederile art.  136 alin.  (8) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare. 

(6)  Proiectul  de  hotărâre  prevăzut  la  alin.  (4)  este  dezbătut  în  şedinţă  ordinară  sau
extraordinară.



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 30din 44

(7)  Hotărârea  privind  acordarea  Titlului  sau  a  Certificatului,  după  caz,  se  adoptă  cu
majoritateaabsolută a consilierilor consiliului local. 

(8) Propunerile respinse nu pot fi  reintroduse în dezbatere pe perioada mandatului în
curs. 

(9) Decernarea Titlului se face de către primarul comunei Bătrâna, în cadrul şedinţelor
ordinare sau extraordinare ale Consiliului Local.

(10) Acordarea Certificatului se face de către primarul comunei Bătrâna, în cadrul unei
festivităţi care se organizează de către primar. 

Articolul 9
Înmânarea Titlului se realizează după cum urmează: 
a) preşedintele de şedinţă anunţă festivitatea ce urmează să se desfăşoare; 
b) primarul comunei Bătrâna prezintă referatul de aprobare care a stat la baza propunerii

Hotărârii Consiliului Local; 
c)  primarul  comunei  Bătrâna  înmânează  diploma  de  „Cetăţean  de  onoare  al  Comunei

Bătrâna“ persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă; 
d) ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia; 
e) pot să ia cuvântul şi alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt meritele

laureatului; 
f) laureatul sau, după caz, persoana care îl reprezintă este invitat/ă să scrie câteva rânduri

în Cartea de onoare a Comunei Bătrâna. 

Articolul 10
Deţinătorii în viaţă ai Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice: 
a)  dreptul  de  a  lua  cuvântul  în  şedinţele  Consiliului  Local  al  Comunei  Bătrâna  la

dezbaterea materialelor care privesc întreaga comunitate; 
b) dreptul de a participa la toate manifestările desfăşurate sub patronajul Consiliului Local

al Comunei Bătrâna sau în care acesta este coorganizator; 
c)  dreptul  de a călători  gratuit  pe toate mijloacele de transport  în  comun din comuna

Bătrâna; 
d)  dreptul  de  a  participa  gratuit  la  toate  manifestările  cultural-sportive  organizate  de

instituţiile aflate în subordinea consiliului local; 
e) alte drepturi stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local

al Comunei Bătrâna. 

Articolul 11
Drepturile prevăzute la art. 6 încetează în următoarele situaţii: 
a) decesul titularului; 
b) retragerea Titlului. 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 31din 44

Articolul 12
Titlul se retrage în următoarele situaţii: 
a) atunci când ulterior decernării apar incompatibilităţile prevăzute la art. 7 lit. a); 
b)  atunci  când  persoana  laureată  produce  prejudicii  de  imagine  sau  de  altă  natură

comunei Bătrâna, locuitorilor săi sau ţării. 

Articolul 13
Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al Comunei Bătrâna, după următoarea

metodologie: 
a) este sesizat Consiliul Local al Comunei Bătrâna de către persoanele menţionate la art. 3; 
b) dezbaterea cazului se va face în cadrul comisiilor consiliului local; 
c) retragerea Titlului se va face prin hotărâre a consiliului local, adoptată cu majoritate

absolută, cu aplicarea prevederilor art. 8 pentru dezbaterea candidaturii; 
d) la şedinţa consiliului va fi invitat deţinătorul Titlului, iar dacă va fi prezent i se va acorda

cuvântul, la solicitarea sa. 

Articolul 14
Cetăţenii de onoare au datoria de a promova imaginea comunei Bătrâna. 

Articolul 15
Fiecare Cetăţean de onoare va planta un copac pe care va fi aplicată o plăcuţă cu numele

acestuia. 

Articolul 16
Informaţiile  publice  referitoare  la  „cetăţenii  de  onoare“  vor  fi  publicate  şi  în  format

electronic pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale respective. 

Articolul 17
Legitimarea cetăţenilor de onoare sa va face în baza unui înscris denumit brevet, semnat

de către primarul comunei Bătrâna.
ANEXA Nr. 7

la statut

REŢEAUA RUTIERĂ

A. Drumuri de interes judeţean

 Drumul  judeţean  DJ688  Dobra-Roșcani-Bătrâna,  cu  o  lungime  de  9,6  de  km  pe
teritoriul Comunei Bătrâna, județul Hunedoara.



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 32din 44

B. Drumuri de interes local 

1. Drumuri comunale
 Drumul comunal DC 121 A Răchițaua-FațaRoșie, cu o lungime de 13 km pe teritoriul

Comunei Bătrâna, județul Hunedoara;
 Drumul communal  DC 121 B Piatra, cu o lungime de 1,29 km pe teritoriul Comunei

Bătrâna, județul Hunedoara;
 Drumul communal  DC 121 C, cu o lungime de 0,7 km pe teritoriul Comunei Bătrâna,

județul Hunedoara.

2. Drumuri vicinale
Pe  teritoriul  comunei  Bătrâna  se  regăsesc  un  număr  de  13  drumuri  vicinale,  însumând
lungimea totală de 30,8 km,după cum urmează: 

 Drum vicinal Capul Bătrâni; 
 Drum vicinal Brandis; 
 Drum vicinal Dâmbul cu Teii; 
 Drum vicinal Măcuini; 
 Drum vicinal Bugele; 
 Drum vicinal Grohot; 
 Drum vicinal Fața luiTotorcea; 
 Drum vicinal Fața lui Marganu; 
 Drum vicinal Râturi; 
 Drum vicinal Doage; 
 Drum vicinal Malea; 
 Drum vicinal Sfredelite; 
 Drum vicinal Păscuț. 

3. Străzi
În satul Bătrânase regăsesc un număr de 7 străzi, însumând lungimea totală de 3 km,după
cum urmează: 

 Strada Principală; 
 Strada Nucului; 
 Strada Bistrieni; 
 Strada Șchiopu; 
 Strada Bănceru; 
 Strada Berț; 
 Strada Râpcea;



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 33din 44

ANEXA Nr. 8
la statut

Principalele instituţii
din domeniul educaţiei, cercetării, culturii, sănătăţii, asistenţei sociale, 

presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea

I. Instituţii din domeniul educaţiei şi cercetării

 Școala generală din satul Bătrâna – nefuncțională; 
 Școala generală din satul Fața Roșie – nefuncțională; 

II. Instituţii din domeniul culturii

 Căminul cultural din satul Bătrâna.

Manifestări cuturale: 
 Nedeea Tradițională din satul Bătrâna

III. Instituţii din domeniul sănătăţii

 Cabinet veterinar cu un medic veterinar și un tehnician veterinar. 

IV. Instituţii din domeniul asistenţei sociale

 Serviciile asistenței sociale sunt furnizate prin aparatul de specialitate al Primarului
Comunei Bătrâna



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 34din 44

ANEXA Nr. 9
la statut

Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate
din sectorul secundar şi terţiar, precum şi din agricultură

În comuna Bătrâna principalele activităție conomice sunt: 

 Creşterea animalelor: ovine şi bovine; 
 Cultivarea pământului; 
 Exploatarea lemnului; 
 Agricultură: cultivarea cartofilor. 

Operatori economici
Cei mai reprezentativi operatori economici cu sediul în comuna Bătrâna sunt:

Nr.
Crt. Denumire operatori economici Domeniul de

activitate
1. BIBI BUSINESS GROUP SRL Agricultură
2. ALPIN BIO FARM Agricultură 
3. COSTA T GHEORGHE IF Agricultură
4. VASIU CRINEL FLAVIUS PFA Agricultură
5. CORCIUC RADU CRISTIAN Agricultură
6. HIDROGEST ENERGIA SRL Energie electrică



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 35din 44

ANEXA Nr. 10
la statut

Inventarul bunurilor aflate în patrimonial Comunei Bătrâna, județul Hunedoara

I.  Inventarul  bunurilor  imobile  din  domeniul  public  al  Comunei  Bătrâna,  județul
Hunedoara

Secțiunea I
Bunuriimobile

Nr.
crt.

Codu
l de

clasif
icare

Denumirea bunului Elemente de identificare Anul
dobân
dirii
sau ,
după

caz , al
dării

în
folosi

nță

Valoar
ea de

invent
r-

În
 lei 

Situația
juridică
actuală



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 36din 44

0 1 2 3 4 5 6
1. 1.

3.
7.

Drum comunal 
121A: Răchițaua-
Fața Roșie-Zbeg 
din care:

Km 0 + 000 -13 + 000, 
lățimea carosabilului 4m, 
lungime 13 km

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997 și 
Hotărârea nr. 
4/1999 a 
Consiliului 
Județean

1.3.7.
1.

Km 3 + 000 - 4 + 
000

Îmbrăcăminte din balast 1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997 și 
Hotărârea nr. 
4/1999 a 
Consiliului 
Județean

1.3.7.
1.

Km 4 + 000 - 13 + 
000

Îmbrăcăminte din pământ 1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997 
șiHotărârea 
nr. 4/1999 a 
Consiliului 
Județean

2. - Zonă de siguranță 
DC 121A

1,5 m de o parte și de 
cealaltă a drumului DC 
121A

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997 
șiHotărârea 
nr. 4/1999 a 
Consiliului 
Județean

3. 1.3.7. Drum comunal 121
B din DC 121A -Km 
4 spresatul Piatra

Km 0 + 000 – 1 + 290, 
lățimea carosabilului 4m, 
lungimea 1,290 Km, 
îmbrăcăminte din pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997 și 
Hotărârea nr. 
4/1999 a 
Consiliului 
Județean

4. - Zonă de siguranță 
DC 121B

1,5 m de o parte și de 
cealaltă a drumului

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997 
șiHotărârea 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 37din 44

nr. 4/1999 a 
Consiliului 
Județean

5. 1.3.7. Drum comunal 
121C: din DF 43-
spre satul Bătrâna

Km 0 + 000 -7 + 000, 
lățimea carosabilului 5 m, 
lungime 7,000 
îmbrăcăminte din balast

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997 și 
Hotărârea nr. 
4/1999 a 
Consiliului 
Județean

6. - Zonă de siguranță 
DC 121C

1,5 m de o parte și de 
cealaltă a drumului în 
lungime de 7,000 Km

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997 și 
Hotărârea nr. 
4/1999 a 
Consiliului 
Județean

7. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal Capul 
Bătrâni (satul 
Bătrâna)

Pornește din strada 
Principală spre vestul 
comunei în lungime de 6 
Km, drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

8. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal 
Brandis (satul 
Bătrâna)

Pornește din strada 
Principală spre sudul 
comunei în lungime de 
5,00 Km, drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

9. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal 
Dâmpul cu Teii 
(satul Bătrâna)

Pornește din strada 
Principală spre estul 
comunei în lungime de 
2,00 Km, drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

10. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal 
Măcuini (satul 
Bătrâna)

Pornește din strada 
Principală spre estul 
comunei în lungime de 
0,600 Km, drum de 
pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 38din 44

11. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal 
Bugele (satul 
Bătrâna)

Pornește din DC 121C Km 
3 + 830 spre estul 
comunei în lungime de 
4,00 Km, drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

12. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal 
Grohot (în satul 
Piatra)

Pornește din DC 121A Km 
3 + 200 spre nordul 
comunei în lungime de 
2,00 Km, drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

13. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal Fața 
luiTotorcea (în 
satul Piatra)

Pornește din DC 121A Km 
3 + 900 spre nordul 
comunei în lungime de 
1,500 Km, drum de 
pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

14. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal Fața 
lui Marganu (în 
satul Piatra)

Pornește din DC 121B Km 
1 + 200 spre nordul 
comunei în lungime de 
2,00 Km, drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

15. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal 
Râturi (în satul 
Răchițaua)

Pornește din DC 121A Km 
4 + 300 spre nordul 
comunei în lungime de 
1,00 Km, drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

16. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal Doage
(în satul Răchițaua)

Pornește din DC 121A Km 
5 + 500 spre nordul 
comunei în lungime de 
2,00 Km, drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

17. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal Malea
(în satul FațaRoșie)

Pornește din DC 121A Km 
6 + 500 spre nordul 
comunei în lungime de 
0,700 Km, drum de 
pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

18. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal 
Sfredelite (în satul 
FațaRoșie)

Pornește din DC 121A Km 
6 + 700 spre nordul 
comunei în lungime de 
1,00 Km, drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

19. 1.3.7.
1. 

Drum vicinal 
Păscuț (în satul 

Pornește din DC 121A Km 
6 + 760 spre nordul 

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 39din 44

FațaRoșie) comunei în lungime de 
3,00 Km, drum de pământ

43/1997

20. 1.3.7.
1. 

Strada Principală 
(în satul Bătrâna)

Străbate satul Bătrâna de 
la vest spre sud-est în 
lungime de 0,800 Km, 
drum de pământ

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

21. 1.3.7.
1. 

Strada Nucului (în 
satul Bătrâna)

Pornește din strada 
Principală spre sudul 
satului în lungime de 
0,300 Km, drum de 
pământ.

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

22. 1.3.7.
1. 

Strada Bistrieni (în 
satul Bătrâna)

Pornește din 
stradaPrincipală Km 0 + 
100 spre sudul satului în 
lungime de 0,500 Km, 
drum de pământ.

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

23. 1.3.7.
1. 

Strada Șchipu (în 
satul Bătrâna)

Pornește din 
stradaPrincipală Km 0 + 
800 spre sudul satului în 
lungime de 0,300 Km, 
drum de pământ.

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

24. 1.3.7.
1. 

Strada Bănceru (în 
satul Bătrâna)

Pornește din 
stradaPrincipală Km 0 + 
800, în lungime de 0,400 
Km, drum de pământ.

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

25. 1.3.7.
1. 

Strada Berț (în 
satul Bătrâna)

Pornește din strada 
Șchiopu Km 0 + 050, 
înlungime de 0,500 Km, 
drum de pământ.

1999 - Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997

26. 1.3.7.
1. 

Strada Râpcea (în 
satul Bătrâna)

Pornește din 
stradaPrincipală Km 0 + 
300, în lungime de 0,200 
Km, drum de pământ.

1999 Ordonanța 
Guvernului nr.
43/1997 

27. 1.6.4. ClădireAdministrat
ivă   ,  sediu 
Primăriei Bătrâna

Bătrâna nr. 55, construcție
din lemn, suprafață 
construită 133 mp

1970 100.7
00

Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

28. 1.6.3.
1. 

Împrejmuirea 
clădiri cu gard

Gard din lemn în lungime 
de 80 ml, înâlțime1,5 m

1993 31.70
0

Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 40din 44

local
29. - Teren afferent 

clădirii Primăriei 
Bătrâna

Curtea clădirii și terenul 
construit în suprafață de 
0,06 ha

1970 - Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

30. 1.6.2. Clădirea Căminului 
Cultural Bătrâna

Bătrâna nr. 48, construcție
din piatră în suprafață de 
160 mp

1959 107.4
00

Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

31. 1.6.3.
1.

Împrejmuirea cu 
gard a clădirii

Gard din lemnînlungime 
de 30 ml, înălțime de 1,5 
m

1991 50.00
0

Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

32. - Teren aferent 
clădirii

Suprafață construită și 
curtea Căminului în 
suprafață de 0,03 ha

1959 - Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

33. 1.6.2. ClădireaȘcoliiGener
aleBătrâna

Bîtrâna nr. 1, construcție 
din cărămidă, 
suprafațăconstruită 150 
mp

1968 110.0
00

Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

34. 1.6.3.
1. 

Împrejmuirea cu 
gard a clădirii

Gard din lemn în lungime 
de 150 ml, înălțime 1,5 m

1997 70.00
0

Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

35. - Grup social Școala 
Bătrâna

WC în curtea școlii, 
construcție din lemn în 
suprafață construită de 8 
mp

1968 5.000 Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

36. - Teren aferent 
clădirii

Suprafață construită și 
curtea școlii în suprafață 
de 0,20 ha

1968 - Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

37. 1.6.2. Clădirea Școlii 
generale Fața-
Roșie

Satul Fața-Roșie nr 16, 
construcție din lemn în 
suprafață de 70 mp

1970 83.80
0

Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

38. 1.6.3.
1.

Împrejmuirea cu 
gard a clădirii

Gard din lemnînlungime 
de 30 ml

1970 4.000 Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 41din 44

local
39. - Teren aferent 

clădirii
Suprafața construită și 
curtea Școlii în suprafață 
de 0,10 ha

1970 - Hotărârea nr. 
11/1999 a 
Consiliului 
local

ANEXA Nr. 11
la statut

Principalele entităţi privind societateacivilă, respective partidele politice, sindicatele,
cultele, instituţiile de utilitate publică, precum şi celelalte organizaţii

nonguvernamentale, care au sediul sau punctual declarat că funcţionează la nivelul
unităţii administrativ-teritoriale

I. Principalele partied politice

 Partidul Național Liberal; 
 Uniunea Salvați România;
 Partidul Social Democrat; 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 42din 44

 Uniunea Democratică Maghiară din România; 
 Partidul PRO România. 

II. Cultele religioase

 Biserica de lemn Cuvioasa Paraschiva din satul Bătrâna, anul 1780; 
 Biserica penticostală din satul Bătrâna. 

ANEXA Nr. 12
la statut



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 43din 44

Lista cu denumirea înfrăţirilor, cooperărilor sau asocierilor
încheiate de Comuna Bătrâna, județul Hunedoara

Comuna Bătrâna face parte din: 
 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară -"Sistemul integrat de gestionare a deșeurilor

Hunedoara"; 
 Asociația Tinuțul Pădurenilor; 
 Asociația SALVITAL Hunedoara; 
 Asociația Serviciul Județean pentru Ocrotirea Animalelor fără Stăpân. 



COMUNABĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

STATUTUL COMUNEI BĂTRÂNA

JUDEȚUL HUNEDOARA

Editia: 1

Pag. 44din 44

ANEXA Nr. 13
la statut

Programele, proiectele sau activităţile, după caz, a căror finanţare se asigură din
bugetul local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate locală de

natură culturală, istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii

Nr. crt.
Denumirea programului,

proiectului sau activităţii, după
caz

Descrierea elementelor
de identitate locală de

natură culturală,
istorică, obiceiurilor

şi/sau tradiţiilor care
se

promovează/consolide
ază

Perioada în care se
realizează

0 1 2 3

1. Nedeea Tradițională din satul
Bătrâna

muzică, dans popular,
meșteșuguri tradiționale,

preparate tradiționale.
iulie


